АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.11.2011 № 163
пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Ленинское городское поселение на 2012 – 2014 гг.»
    В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Ленинского городского поселения Шабалинского   района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Ленинское городское поселение на 2012 – 2014 гг.». Прилагается.

    2. Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения  на 2012 – 2014 гг. выделение финансовых средств для реализации программы.

    3. Системному программисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.

    4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».
    5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ленинского городского поселения Козлову Е.А.
 Глава администрации

 Ленинского городского поселения
 В.Б.Щенников

Утверждена

Постановлением

администрации Ленинского

городского поселения

от 29.11.2011 № 163
Муниципальная целевая программа

 «Обеспечение условий для развития  физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Ленинское городское поселение на 2012 – 2014 гг.»
Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение условий для развития  физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Ленинское городское поселение
на 2012 – 2014 гг.»
	Наименование программы
	- муниципальная целевая программа «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Ленинское городское поселение на 2012 – 2014 гг.»

	Основание для разработки программы
	- Устав муниципального образования Ленинское городское поселение

	Муниципальный заказчик программы
	- Администрация Ленинского городского поселения

	Цели и задачи программы
	Целями Программы являются:

 - обеспечение условий для развития на территории Ленинского городского поселения массовой физкультуры и спорта;

 - пропаганда здорового образа жизни

Задачами Программы являются:

 - повышение  интереса  различных  категорий граждан  городского поселения  к  занятиям  физической культурой и спортом;

- укрепление  материально-технической  базы для занятий спортом
- увеличение численности постоянно занимающихся физической культурой и спортом

	Характеристика программных мероприятий
	 - проведение освещения на «Дорожке здоровья»
 - приобретение сооружений для «Дорожки здоровья»

 - работы по обустройству покрытия «Дорожки здоровья» плиткой
 - пропаганда физической культуры и  спорта, как составляющей части здорового образа жизни.

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы
	Важнейшими показателями и индикаторами программы являются:

 - увеличение доли граждан Ленинского городского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	Сроки реализации программы
	Программа рассчитана на 2012 – 2014 гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	- общий объем финансирования программы за счет средств бюджета Ленинского городского поселения составляет 300 тыс. рублей, в том числе:

2012 год –

2013 год –

2014 год – 100 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-  укрепление спортивно-технической базы;
- обеспечение доступности занятий физкультурой и спортом всем жителям городского поселения;

- повышение уровня социальной активности молодежи и молодой семьи

Характеристика проблемы
     Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития физической культуры и спорта в Ленинском городском поселении свидетельствует социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, призывников, потребления алкоголя говорят об остроте проблемы и необходимости организации более широкого привлечения к занятиям физической культурой и спортом молодежи. В Ленинском городском поселении, как и в Кировской области в целом, средняя продолжительность жизни мужчин не достигает даже пенсионного возраста.

      В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

      При сохранении сложившихся тенденций в развитии физической культуры и спорта неизбежны:

- дальнейшее ухудшение здоровья жителей и, как следствие этого, сокращение продолжительности жизни;

-  экономические потери в связи с заболеваемостью населения;

-  рост негативных социальных явлений среди детей и молодежи.

    Перечисленные проблемы и факторы, сдерживающие развитие физической культуры и спорта требуют программных методов решения и предопределяют постановку целей и задач программы, а также перечень программных мероприятий.

     Научные и статистические исследования подтверждают, что по сравнению с лицами, не занимающимися физической культурой и спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже - гипертонической болезнью.

Цели и задачи программы

     Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в городском поселении находится на низком уровне. Нужно коренным образом изменить отношение к физкультурно-оздоровительной работе. Необходимо создание условий для реализации права граждан на занятия физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни, увеличение численности постоянно занимающихся физической культурой и спортом на территории муниципального образования Ленинское городское поселение, содействие временной занятости подростков, содействие развитию инициатив молодежи, увеличение численности постоянно занимающихся физической культурой и спортом, укрепление спортивно-технической базы и развитие физической культуры и спорта на территории Ленинского городского поселения.

Ожидаемые результаты реализации программы

- увеличение доли граждан городского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
-  укрепление спортивно-технической базы;

- обеспечение доступности занятий физкультурой и спортом всем жителям городского поселения;

- повышение уровня социальной активности молодежи и молодой семьи

Перечень основных мероприятий программы

- обустройство покрытия «Дорожки здоровья» плиткой;
 - пропаганда физической культуры и  спорта, как составляющей части здорового образа жизни.

Организационная работа по устройству «Дорожки здоровья»

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Объемы

финансирования

	1
	Работы по обустройству покрытия «Дорожки здоровья» плиткой
	2014 год
	100000 руб.

	Итого

	100000 руб.

Исполнители программы
- администрация Ленинского городского поселения;

- общественная  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- общественный Совет по физической культуре и спорту.
Сроки реализации программы
 Программа рассчитана на 2012 – 2014 гг.
Ресурсное обеспечение программы
     Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств бюджета Ленинского городского поселения. Общий объем финансирования программы в 2012 – 2014 годах составляет 100 тыс.руб.

Организация и контроль над исполнением программы
    Общее руководство и контроль за выполнением программы возлагается на администрацию Ленинского городского поселения
    Исполнители мероприятий программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы.